
 

 

 

 

Drazí farníci, 

blíží se nám Vánoce. Nádherné svátky Narození Božího Syna do lidské 

rodiny, zde na tuto zemi. Připomínáme si, že Bůh se stane člověkem. 

Dostane jméno Ježíš a lidé ho pak nazvou Kristus – Pomazaný. Je to 

naprosto ojedinělá a skvělá zpráva. Bůh má o nás zájem, nejsme mu 

lhostejní. A ve své lásce k nám lidem jde tak daleko, že mezi nás 

nepřijde jako nějaký suverén, hrdina či bos nebo absolutní vládce, ke 

kterému se nikdo nemá šanci ani přiblížit, natož se s ním bavit nebo ho 

se i dotknout. Ale naopak, Bůh se narodí se mezi nás. Nechá se nosit 

v náruči, nechá se hýčkat. A nepochybně si ho mnozí do náruče vzali 

a líbali ho a k němu mluvili. Takového Boha se nikdo Bát nemusí. 

Spíše naopak. Co by za to lidé dali i dnes, aby si takhle mohli Boha 

pochovat a pomazlit se s ním. To by se pak jinak i na Boha dívali. Proto 

snad i na světě se lidé raději utíkají Ježíši, k Bohu v podobě Jezulátka 

než v podobě dospělé. Takového Boha se nebojí. Ten jim nic nenařizuje 

ani je nekárá. Takovému Bohu v podobě dítěte se lidé snadno otvírají 

a s ním mluví, tedy se k Němu modlí. A Bohu to není nepříjemné, 

protože tak to skutečně bylo. Ježíš, Boží Syn to důvěrně zná a prožil to. 

Takto se s ním komunikovalo ve svaté rodině. A takto lze i dne se 

k Ježíšovi chovat a modlit v jeho nové rodině Církvi. On se dokáže 

snížit na naši úroveň. I dětem to jistě nebude dělat problémy. 

A tak Vám všem drazí farníci, přeji krásné prožití Vánočních svátků 

a samozřejmě i doby adventní, která tomu všemu předchází. V ní 

můžete přemýšlet jak se přiblížit k Bohu. Když ne k Bohu v podobě 

dospělého člověka. Tak aspoň k Bohu v podobě Betlémského dítěte. 

4 / 2023 
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Klidně tomuto Bohu v dětské podobě otevřete svá srdce a pozvěte ho do 

svých bolestí, trápení spoutaností a bezvýchodných situací či hříchů. 

Celá Latinská Amerika má nespočet zkušeností s pomocí od Boha, 

který je zván Pražským Jezulátkem. I ty můžeš zakusit pomoc Boží, 

když se s dětskou důvěrou a bezelstností v modlitbě, svěříš do rukou 

dítěte Božího, Syna Božího v dětské podobě – Jezulátka. 

Přeji Vám všem, požehnaný Adventní i Vánoční čas. o. Vladimír 

 

Z DOPISU SM. ZDISLAVY 
Zase vstupujeme do adventu – letos krátkého – jen tři týdny, protože 

IV. neděle adventní je zároveň Štědrý den. Asi také proto všechno 

vybízí ke spěchu, všechno včas stihnout. Abychom dobře a s užitkem 

putovali životem, potřebujeme naději. Sv. Otec měl tento rok o naději 

své středeční katecheze. V jedné řekl: 

Naděje je krásná ctnost, dává nám sílu putovat životem. Je to schopnost 

překračovat lidské úsudky, moudrost a rozvážnost světa i to, co je 

zdravým rozumem považováno za normální a věřit v nemožné. Naděje 

umožňuje vstoupit do temnoty nejisté budoucnosti a kráčet ve světle. Je 

to však obtížná cesta. 

Naděje není jistota, která zabezpečí před pochybnostmi a rozpaky. 

Nezřídka je naděje temnotou, ale naděje tam je a vede tě vpřed. 

Naděje znamená také nemít strach vidět realitu takovou, jaká je. 

Důvěřovat Bohu znamená vstoupit do jeho úmyslů bez jakýchkoliv 

nároků a zároveň přijmout skutečnost, že Boží záchrana a pomoc k nám 

mohou dospět jinak, než bychom očekávali. 

S touto nadějí se můžeme připravit na Vánoce a vyprosit si 

u narozeného Krista milost, abychom proměnili náš život i naši naději 

ve chvalozpěv. 

Z dopisu Sm. Zdislavy pro rodinu Cigánovu (Vánoce 2017) 
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PODĚKOVÁNÍ ZA OSLAVY 300 LET 

KOSTELA 
Letošní velkolepé výročí 300 let od posvěcení farního kostela sv. Jana 

Nepomuckého si žádalo řádnou oslavu. Předcházely jí dlouhé přípravy, 

domluvy a plánování, které probíhaly již od začátku letošního roku. 

Termín oslav připadl na poslední říjnový víkend. Těsně před tímto 

víkendem se v rodinách farníků peklo a vařilo. Ladily se detaily, aby 

nakonec vše dobře dopadlo. A stalo se. Program se vydařil, jídla bylo 

nadbytek, všechno bylo výtečné, a hlavně atmosféra byla skvělá. Úkoly 

byly jasně rozděleny a kdo byl osloven, bez odříkání se zapojil. Nebylo 

samozřejmě možné oslovit každého, i když vím, že ochotných lidí je 

mezi námi spousta. Hlavní myšlenka oslav byla, aby si co nejvíce lidí 

akci užilo. V hlavní roli byl samozřejmě náš farní chrám, posvěcené 

předměty a samotná slavná mše svatá. Ale co by byl kostel bez farníků. 

Kostel a farnost patří neodmyslitelně k sobě a my jsme toto krásné 

výročí dokázali oslavit právě v tomto duchu. Každý z nás farníků 

přispěl svou měrou. Každý, jak mohl, dle svých možností a schopností. 

Nelze vyjmenovat všechny. Pekařky napekly, kuchaři navařili, zpěváci 

zpívali, ministranti ministrovali, kostel byl uklizen a nazdoben… 

a mohla bych pokračovat dále. Každý z organizátorů měl na starost 

něco jiného a dohromady se akce podařila především díky Božímu 

požehnání, které jsme jistě všichni pocítili. Spokojený úsměv každého 

z vás a každého z hostů, byl toho důkazem. Kdo se oslavy zúčastnil, 

měl zde své místo, což bylo nejdůležitější. Děkuji každému, kdo jakkoli 

pomohl. Každému, kdo se za slavnost modlil a každému, kdo k ní 

přispěl svou milou přítomností. Všichni máme na co vzpomínat, máme 

být na co hrdí, a především máme být za co vděční.  Můžeme si jen 

přát, aby s Boží pomocí kostel sloužil dále stejně dobře jako doposud 

a aby farnost byla i nadále živým společenstvím. 

Za organizátory 

Barča Valná 
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VÝSLEDKY SBÍREK 

Účel Štramberk Závišice 

Na potřeby farnosti – 10/2023 10 633,- Kč 4 540,- Kč 

Na potřeby farnosti – 11/2023 5 954,- Kč 6 014,- Kč 

Na ozvučení kostela sv. Kateřiny – 14.10. 11 880,- Kč - 

Na dofinancování opraveného kříže 

a sochy sv. Jana Nepomuckého – 29.10. 
26 273,- Kč - 

Diecézní sbírka na církevní školy 9 949,- Kč 5 994,- Kč 

Diecézní sbírka na světové misie 17 388,- Kč 14 570,- Kč 

Na ozvučení kostela sv. Kateřiny – 19.11. 13 688,- Kč - 

Za vaše dary Pán Bůh zaplať! 

PODĚKOVÁNÍ ZA POTRAVINY 

A DROGERII PRO UKRAJINSKÉ 

RODINY 
Milí přátelé,  

chtěl bych Vám moc poděkovat za poskytnuté potraviny, drogérii 

a finanční dary – tentokráte jsme je na faře ve Staré Bělé v neděli 

22. 10. poskytli 331 ukrajinským rodinám pro 951 osob z celého 

Moravskoslezského kraje.  Včera nekonečný zástup maminek s dětmi, 

mnoho maminek se dvěma i třemi dětmi, senioři a rodiny, čekající 

hodiny v dešti, poschovávaní ve farních garážích a kapli, protože se na 

faru absolutně nemohli vejít. Na všechny se i díky Vám nakonec 

dostalo a jsou za naši solidaritu opravdu vděční. Vydali jsme kolem 

3000 kg potravin (např.  800 mlék, 2600 vajec, 500 balíčků sýrů, 300 

balíčků salámu, 500 balíčků těstovin atd.) 
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Přicházejí opravdu ti potřební a jsou ochotni pro pár kilogramů potravin 

cestovat i desítky kilometrů a čekat na tuto pomoc několik hodin. Pro 

pomoc přijela např. paní s malou holčičkou na invalidním vozíčku. 

Maminka Albina Poliakova z Ostravy-Přívozu, která je z Doněcké 

oblasti, má 9 dětí a je bez manžela. Pomohli jsme také muži invalidovi, 

žijícímu v Ostravě-Hrabůvce, který přišel o nohu a má rodinu a děti. 

O pomoc nás prosila paní z Karviné, které ochrnul manžel, leží 

v nemocnici v Ostravě a ona se nyní bojí o ztrátu bydlení a zaměstnání. 

Moc Vám děkujeme za vaši podporu. 

Za farnost Stará Bělá  

Vojtěch Vlček 

Informace o nové sbírce 

Další sbírka potravin bude probíhat stejně jako minule. V neděli 3. 12. 

si budete moci vzadu ve farním kostele vyzvednout lístečky 

s poptávanými potravinami. Následně pak v neděli 10. 12. se budou 

věci vybírat po mši svaté ve skautské klubovně. 

SVĚTOVÉ DNY MLÁDEŽE 

V LISABONU 2023 

Chvála Kristu, milí čtenáři, jsme farníci ze Štramberka a nedávno jsme 

prožili největší mládežnickou akci pro věřící, která kdy může být. Jedná 

se o Světové dny mládeže, které se letos uskutečnily v portugalském 

městě Lisabonu v termínu 1. - 6. srpna. Chtěli bychom vám 

zprostředkovat bližší nahlédnutí do této akce, abyste mohli nasát 

atmosféru, kterou jsme tam mohli prožívat.  

Do Lisabonu velká část účastníků přijela autobusem nebo přiletěla 

letadlem. My jsme využili leteckých služeb a už na letišti jsme 

potkávali početné skupiny lidí, kteří měli stejný směr jako my -> 

Lisboa. Každý jsme po příjezdu obdrželi kartičku na MHD, kartičku 
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s QR kódem, pomocí kterého jsme dostávali obědy a večeře. Večer 

jsme se přemístili na své ubytování, bydleli jsme v místní základní 

škole. Další čtyři dny byl program následující. Každé dopoledne se 

každý mladý účastnil programu v rámci svého státu. My jsme se tedy 

účastnili českého programu, na který se nás sešlo celkem 3177 

mladých z České republiky. Program byl každý den nabitý. Obsahoval 

vždy ranní chvály, promluvy biskupů, pak sdílení ve skupinkách na 

dané téma a vždy kolem poledne program vyvrcholil mší svatou 

celebrovanou jedním z českých biskupů. Tyto mše svaté jste mohli 

zpozorovat i vy, protože s námi byla přítomna TV Noe, která přenos 

vysílala. Každé odpoledne již byl program individuální a každý si mohl 

vybrat ze stovky nabídek programů, ať už to byly koncerty, adorace, 

park smíření, hudební a taneční vystoupení, chvály, divadlo, sporty, 

navštívení kostelů, muzeí nebo místních památek a další desítky 

programů. 

Skupina mladých z farností Štramberk, Ženklava a Starý Jičín po 

sobotní vigilii v parku Tejo 
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Po celou dobu setkání bylo důležité si udržovat pitný režim a často si 

doplňovat vodu na každém místě, kde to bylo možné. Bylo tam horko, 

ale co jiného očekávat od jižního pobřežního města. Také bylo potřeba 

mít mnohdy trpělivost, např. na čekání vydání jídla, či fronta na toaletu. 

I přes všechny tyto překážky odjíždíme plní dojmů, posilněni vírou, 

zážitky, které nás budou duchovně posilovat v každodenním životě.  

Jednou z hlavních myšlenek těchto setkání je samozřejmě síla 

společenství, kdy se ve všech místech města setkávají různé národy 

mladých lidí a mohou se spolu setkávat. Bylo okouzlující sledovat 

přeplněné metro, které zvučně zpívalo v tónech hudby jednotlivých 

národů, např. mladých z Itálie, Brazílie nebo Španělska. Celé město 

opravdu žilo Bohem od rána do večera.  

Nedílnou součástí tohoto setkání je zajisté papež, který s námi strávil 

druhou půlku setkání. Když přijel do Lisabonu, všichni jsme ho šli 

přivítat. Prožili jsme s ním nádhernou a nezapomenutelnou křížovou 

cestu se silnými svědectvími a modlitbami. Také celebroval závěrečnou 

mši svatou v parku Tejo, kde nás bylo přes 1,5 milionu mladých ze 

všech koutů světa.  

Všichni jsme se nakonec ve zdraví vrátili domů a můžeme z tohoto 

setkání čerpat duchovní sílu do dnešního každodenního života. 

Děkujeme všem, kteří nás podporovali ať už modlitební či finanční 

podporou. Díky.  

Vít Buzek, Markéta Buzková, Anna Váňová  

Omlouvám se všem autorům článku, za nezveřejnění reportáže 

ze Světových dní mládeže již v minulém čísle farního zpravodaje. 

Dominik David  
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OTEVŘENÉ CHRÁMY 
Na čísle 243 499 se zastavilo počítadlo návštěvnických vstupů za 

letošní sezónu v 39 kostelích Moravskoslezského kraje. Projekt 

Otevřené chrámy se postaral již posedmé v řadě o zpřístupnění hlavních 

sakrálních památek regionu.  

Hlavní sezóna projektu běžela od 1. května do 31. října. Od začátku 

roku se nejvíce lidí podívalo do poutního kostela na Cvilíně nad 

Krnovem (41 270), ostravské katedrály Božského Spasitele (35 056) 

nebo do dřevěné kaple na Radhošti (27 827). Celkový počet 243,5 tisíce 

návštěvníků znamená oproti loňsku zhruba pětiprocentní nárůst. 

V loňském roce 2022 kostely navštívilo téměř 240 tisíc lidí, Zvýšil se 

např. zájem o chrám na Cvilíně, tzv. Šikmý kostel ve staré Karviné 

nebo dřevěný kostelík na Prašivé v Beskydech. 

Farní kostel ve Štramberku v letošním roce navštívilo 23 345 lidí, 

což je o více než 4000 lidí méně než v roce 2022. V podstatě to 

koresponduje i s poklesem návštěvnosti u Trúby, která se oproti 

loňskému roku také propadla o cca 10 %. Naopak kostel 

sv. Kateřiny si návštěvnost udržel a s návštěvností 827 lidí se 

vyrovnal loňskému roku, kdy jej navštívilo 831 návštěvníků. 

„Lidé si postupně zvykají na to, že na turisticky nejatraktivnějších 

místech v kraji najdou také otevřený kostel s průvodcem,“ těší 

koordinátorku Otevřených chrámů Adélu Pánek Hudečkovou 

z Biskupství ostravsko-opavského. Na jednotlivých místech o otevírání 

kostelů pečují místní lidé a nadšenci. Příkladem je třeba kaple Panny 

Marie Pomocnice křesťanů na Gruni, která se v projektu otevřela vůbec 

poprvé. „Jsme rádi, že jsme mohli kapli na Gruni zpřístupnit veřejnosti. 

Všichni návštěvníci tuto možnost velmi kvitovali. Jeden pán nám říkal, 

že tu chodí již 52 let a že je to poprvé, co je kaple otevřena, a velmi 

děkoval za možnost návštěvy,“ hodnotí sezónu Zdislava Poláková, která 

kostelík otevírá se svým manželem. Zajištění průvodcovské služby 

v Otevřených chrámech je možné díky dotaci z rozpočtu 

Moravskoslezského kraje. 
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Dlouhodobě roste zájem o Cvilín – poutní místo nad Krnovem. 

Potvrzuje to tamní duchovní správce P. Sebastian Gruca, OFMConv: 

„Jen za letošní sezónu přijelo sto organizovaných autobusových 

zájezdů. Přibývá také návštěvníků z Polska, u kterých odhaduji 

stoprocentní nárůst,“ sděluje řeholník z řádu minoritů. P. Grucovi 

otevírání poutního chrámu leží na srdci: „Když máme zrovna zavřeno 

a vidím skupinu, jdu jim hned otevřít kostel. Lidé se ptají a častokrát 

vznikají zajímavé rozhovory. Už jsme tady měli návštěvníky 

i z Argentiny, Kolumbie nebo Spojených států,“ vypočítává. 

Co bude dál? 

Hlavní sezóna Otevřených chrámů je u konce. Nadále ale v zimní 

otevírací době zůstává zpřístupněná ostravská katedrála Božského 

Spasitele, opavská konkatedrála Nanebevzetí Panny Marie, fulnecký 

kostel Nejsvětější Trojice, řepišťský dřevěný kostel sv. Michaela 

archanděla, poutní kostel na Cvilíně a kostel Neposkvrněného početí 

Panny Marie ve Starém Městě u Bruntálu. Otevírací dobu kostelů 

najdete na webu www.otevrenechramy.cz. 

Čas adventu a Vánoc také mnohé kostely znova otevře při prohlídkách 

betlémů nebo při rozdávání betlémského světla. Jejich seznam postupně 

poroste na stránkách www.krestanskevanoce.cz. 

Farní kostel se opět zapojí do akce Štramberkem za betlémy, kdy 

bude od Vánoc do Hromnic přístupný betlém v kostele.  

Již teď se navíc připravuje další – osmý ročník Otevřených chrámů, 

který odstartuje zase na jaře. „Už teď víme, že se budeme muset na 

nějakou dobu rozloučit s frýdeckou bazilikou Navštívení Panny Marie, 

kterou čeká dvouletá generální oprava,“ prozrazuje Miroslav Přikryl 

z Odboru dotačních projektů Biskupství ostravsko-opavského. „Na 

návštěvníky ale naopak čeká novinka – dřevěný kostelík 

Nanebevstoupení Páně v Dolních Marklovicích u Karviné, který má za 

sebou generální rekonstrukci,“ doplňuje. 

Tisková zpráva DOO, doplnil Dominik David 

http://www.krestanskevanoce.cz/
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Poděkování průvodcům  

Rád bych jménem farnosti i biskupství poděkoval všem 

průvodkyním a průvodcům za vstřícnou spolupráci, obětavost 

a nasazení, které jste věnovali úspěšné realizaci projektu Otevřené 

chrámy v roce 2023.  

Je předpoklad, že i v příštím roce budou oba naše kostely opět otevřeny. 

Pokud by byl někdo další ochoten pomoci s otevíráním, budeme rádi.  

Dominik David 

 

BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH 
   Štramberk Závišice 

24. 12. NE  4. neděle adventní – mše pro děti 8.30 10.00 

  Štědrý den 22.00 23.30 

25. 12. PO Slavnost Narození Páně  8.30 10.00 

26. 12. ÚT SVÁTEK – sv. Štěpána 8.30 10.00 

31. 12. NE Svátek svaté rodiny 8.30 10.00 

1. 1.  PO  Slavnost Matky Boží, Panny Marie 8.30 10.00 

7. 1.  NE Slavnost Zjevení Páně 8.30 10.00 

ZPOVĚDNÍ DEN – SOBOTA 16. 12. 2023 

 ŠTRAMBERK 11.30 – 13.30 

 ZÁVIŠICE 14.00 – 15.00 
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PLÁNOVANÉ AKCE VE FARNOSTI 

Rorátní mše svatá nejen pro děti 

V sobotu 16. prosince 2023 v 6:40 hodin se v kostele sv. Cyrila 

a Metoděje v Závišicích uskuteční rorátní mše svatá. 

Po mši svaté jsou všichni zváni na snídani. Doporučujeme dětem si 

přinést vlastní lucerničky. 

Adventní koncert All Brass band 

Město Štramberk pořádá ve spolupráci s žesťovým kvintetem ALL 

BRASS BAND ADVENTNÍ KONCERT. Koncert se uskuteční 

v neděli 22. prosince 2023 od 16 hodin v kostele svatého Jana 

Nepomuckého ve Štramberku. Vstupné dobrovolné. 

Betlémy ve Štramberku  

Opět po roce budou v oknech ve Štramberku vystaveny betlémy.  

Náš kostel se také zapojí a bude otevřen od 25. prosince 2023 

do 28. ledna 2024 každou sobotu a neděli od 10 do 12 hodin a od 14 

do 16 hodin. Navíc pak i 25. a 26. prosince 2023 a 1. ledna 2024 zase 

od 10 do 12 hodin a od 14 do 16 hodin. 

Česká mše vánoční 

Farnost Štramberk ve spolupráci s městem Štramberk pořádá vánoční 

benefiční koncert „Česká mše vánoční“ Jakuba Jana Ryby „Hej, 

mistře…“ 

Koncert se uskuteční v sobotu 30. prosince 2023 v 16.00 hodin 

v kostele sv. Jana Nepomuckého ve Štramberku Vystoupí zpěváci 

a hudebníci ze Štramberka a okolí. Diriguje Tomáš Socha. 

Výtěžek z benefičního koncertu poputuje k rodině malého Timiho 

z Veřovic, který se narodil s velice vzácnou genetickou vadou. 
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TIMOTEJ 
Jsme rodiče 4letého Timoteje (Timiho), který má ještě další čtyři 

brášky, se kterými si rád hraje a jsou pro něj neustálou motivací. Moc 

rád by s nimi běhal, povídal a dělal vše co oni, ale jeho genetická 

výbava ho omezuje, proto potřebuje neustále podporovat různými 

terapiemi a cvičením. 

Timi se narodil s velice vzácnou genetickou vadou (delecí 

14.chromozomu), která se projevuje hlavně opožděným 

psychomotorickým vývojem, hypotonií, častými nemocemi, malým 

vzrůstem a neprospíváním. Jeho chůze je nestabilní a často zakopává. 

Velký problém je také v komunikaci. Zatím mluví jako roční dítě. Od 

půl roku navštěvuje několik ambulancí, pravidelně cvičí 

s fyzioterapeutem, dochází na hipoterapii a logopedii a jezdí také do 

lázní. Jeho vývoj jde zatím pořád dopředu, ale daleko pomaleji než 

běžným dětem. Co bude v budoucnu nám nikdo s ohledem na jeho 

genetickou vadu nedokáže říct. Proto se 

snažíme udělat pro něj co nejvíce teď, 

kdy má stále možnost se někam 

posunout.  

Na co penízky? 

V září jsme například k lázeňské péči 

dopláceli dvoutýdenní intenzivní 

neurorehabilitační program, který není 

hrazený pojišťovnou a stál 11 500 Kč 

nebo intenzivnější logopedii, kde 

hodina vychází na 1500 Kč. 

Budeme moc rádi za vaši jakoukoli 

pomoc.  

Jandovi z Veřovic 
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MARY’S MEALS 
Darujte vzdělání a naději dětem z nejchudších zemí světa 

Dříve se u štědrovečerního stolu prostřelo místo navíc pro nečekaného 

hosta. Touto prastarou tradicí jsme dávali najevo, že neodmítneme 

pohoštění žádné náhodné návštěvě, která zavítá k našemu prahu – 

pocestnému, tulákovi nebo žebrákovi. Doba se mění, a tak nám 

o Vánocích stěží zazvoní u dveří náhodný pocestný. Lidí, kteří potřebují 

naši společnou pomoc, je přitom na světě pořád mnoho. Nejzranitelnější 

z nich jsou děti. Nemůžeme je k našim svátečním tabulím fyzicky 

posadit, ale prostřednictvím Mary’s Meals jim můžeme nabídnout jídlo, 

které je nakrmí po celý rok. Můžeme se společně pokusit co nejvíc 

vyvážit skutečnost plných stolů na jedné a prázdných žaludků na druhé 

straně světa. Jménem bezmála 2,5 milionů dětí v nichž zůstává naděje 

živá díky jídlům, která pomáháte prostřednictvím Mary’s Meals 

podávat, Vám přeji šťastné a požehnané Vánoce. 

Petra Burianová, ambasadorka hnutí Mary's Meals, výherkyně soutěže 

Peče celá země v roce 2020 a tvůrkyně pořadu Pečení na neděli. 

Hnutí Mary’s Meals pomáhá už téměř 2 a půl milionu dětem na celém 

světě a pomoc jednomu z nich na celý školní rok stojí jen 550 Kč. 

Vytvořme společně novou tradici a prostřeme u štědrovečerního stolu 

symbolický talíř, jímž nasytíme jednoho nebo i více školáků, kteří žijí 

v nejchudších zemích světa. Dáme jim tak jistotu, že hlad se do jejich 

života nevrátí, ale také šanci získat vzdělání a naději na lepší 

budoucnost. 

Místo u stolu prostřete zakoupením tištěného nebo elektronického 

poukazu na e-shopu Mary’s Meals. Více na: 

www.MistoUVanocnihoStolu.cz. 

Hnutí Mary's Meals zajišťuje školní stravování téměř dvěma a půl 

miliónům dětí v nejchudších zemích světa. Více informací naleznete na: 

https://www.marysmeals.cz 

http://www.mistouvanocnihostolu.cz/
https://www.marysmeals.cz/
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MEDITACE / ROZJÍMÁNÍ 
33. neděle v mezidobí A  

Slova svatého evangelia podle Matouše ¦ Mt 25, 14-30. 

Ježíš řekl svým učedníkům toto podobenství: „Jeden člověk se chystal 

na cesty: zavolal si služebníky a svěřil jim svůj majetek. Jednomu dal 

pět hřiven, druhému dvě a třetímu jednu, každému podle jeho 

schopností, a odcestoval. Ten, který dostal pět hřiven, hned šel, 

podnikavě jich využil a vyzískal pět dalších. Stejně i ten, který dostal 

dvě, vyzískal dvě další. Ale ten, který dostal jednu, šel, vykopal v zemi 

jámu a peníze svého pána ukryl. Po delší době se pán těch služebníků 

vrátil a dal se s nimi do účtování. 

Přistoupil ten, který dostal pět hřiven, přinesl s sebou pět dalších a řekl: 

'Pane, pět hřiven jsi mi svěřil, hle - dalších pět jsem vydělal.' Pán mu 

řekl: 'Správně, služebníku dobrý a věrný. Málo jsi spravoval věrně, 

mnoho ti svěřím. Pojď se radovat se svým pánem.' Přistoupil i ten, který 

dostal dvě hřivny, a řekl: 'Pane, dvě hřivny jsi mi svěřil, hle - další dvě 

jsem vydělal.' Pán mu řekl: 'Správně, služebníku dobrý a věrný. Málo 

jsi spravoval věrně, mnoho ti svěřím. Pojď se radovat se svým pánem.' 

Přistoupil pak i ten, který dostal jednu hřivnu, a řekl: 'Pane, vím, že jsi 

tvrdý člověk; sklízíš, kde jsi nesel, a sbíráš, kde jsi nerozsypal. Měl 

jsem strach, a proto jsem tvou hřivnu ukryl v zemi. Tady máš, co ti 

patří.' Pán mu odpověděl: 'Služebníku špatný a líný! Věděl jsi, že 

sklízím, kde jsem nesel, a sbírám, kde jsem nerozsypal? Měl jsi tedy 

moje peníze uložit u směnárníků, a já bych si při návratu vyzvedl 

i s úrokem, co je moje. Vezměte mu tu hřivnu a dejte tomu, který má 

deset hřiven. Neboť každému, kdo má, bude dáno, a bude mít nadbytek. 

Kdo nemá, tomu bude vzato i to, co má. A tohoto služebníka, který není 

k ničemu, hoďte ven do temnot. Tam bude pláč a skřípění zubů." 
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MEDITACE  

Máme před sebou opět podobenství. A to je vždy výzva k zamyšlení se 

nad sebou, ale zvláště nad tím, co tím chce Pán Ježíš říct. Jistě každý 

člověk, který bude nad tímto textem meditovat tam může najít něco 

jiného. Já tam nalezl toto a chci se s vám o to podělit. Moje rozjímání či 

meditace si nedělá nárok na jediný správný výklad.  

Zdá se, že pro vstup do Božího království a můj osobní soud bude mít 

vliv, ne jen modlitba a život ze svátostí, ale i moje skutky/ lidská 

námaha, práce pro druhé a na sobě. Jednoduše řečeno využívání 

darů/schopností/talentů/hřiven pro druhé.  

Jak je naznačeno v evangeliu, někdo dostal do vínku těch schopností 

více, někdo méně. Přirozeně, kdo je schopnější, šikovnější 

a talentovanější, obvykle je i odvážnější, horlivější, pohotovější a více 

zapálený něco pořád podnikat a vymýšlet. Nepřekvapí, že takový 

člověk se do všeho pouští s vervou a velkým nasazením. A výsledky se 

nepochybně dostavují v podobě zúročení, úspěchu. Jednoduše řečeno. 

Kdo dostal pět hřiven poměrně snadno a rychle vyzíská dalších pět. Je 

spokojen on, i Pán. Odměna ho nemine. Stejně to dopadá s tím, kdo měl 

hřivny dvě. 

Problém nastává u toho, kdo dostal hřivnu jednu. A je mu vyčteno, že je 

služebník špatný a líný. Ale proč tak tvrdý soud? Vždyť dostal méně, 

jednu hřivnu. A není těžké si představit, že člověk málo obdarovaný 

dostane strach. Začne zle přemýšlet o lidech nebo Bohu/Pánu. Začne 

reptat a obviňovat, odsuzovat např. – „sklízíš kde jsi nezasel, sbíráš, kde 

jsi nerozsypal“, „jsi Pane tvrdý člověk“.  

Špatnost toho člověka nespočívá ve strachu. To se dá pochopit, ale i to 

může mít svou příčinu v myšlení, jak níže napíšu. Ale špatnost spočívá 

v tom, jak se dívá na ty kolem sebe a na Pána/Boha. A navíc Pán 

neočekává, že ten, kdo dostal jednu hřivnu, nutně musí vyzískat dvě 

nebo dokonce pět hřiven a být tak úspěšný v podnikání jako ti kdo 

dostali hřiven pět nebo dvě. Pán, neočekává pěti nebo dvou násobek. To 



16 
 

nečekal ani od těch, kterým dal dvě nebo pět hřiven. Jemu stačí, aby 

vyzískal z jedné hřivny jednu. A už by nebyl líný ani špatný.  

Pohled, na schopnějšího člověka a to dokonce tři nebo pětkrát 

schopnějšího, může vyvolat strach. Ale to on sám si nasadil takovou 

laťku. Ne Bůh. Bůh takový není. To nezdravé srovnávání se s těmi 

schopnějšími člověka může dovést do stavu strachu, zoufalství nebo 

naopak do hříchu závisti a nenávisti, soudů a nezdravé kritiky. Ale to si 

člověk dělá sám, ty přemrštěné normy. To od nikoho Bůh nežádá ani 

nečeká. A jsi li schopnější než druzí, ani ty to po lidech nechtěj. 

Ale my se vraťme k závisti, která vyrostla u toho člověka. Závistivec se 

neraduje z obdarování druhého člověka, z toho, že je někdo schopnější, 

šťastnější. A má smutek v duši, trápí se úspěchy druhého, nemá klid 

v duši, přeje druhému, aby přišel o to, co má. Bojí se těch schopnějších 

jako nějaké konkurence. Je prostě naštvaný na celý svět. Místo toho, 

aby se radoval, že se druhým daří, začíná být nezdravě kritický 

a nepřející. A potažmo i líný. Místo toho, aby dělal něco s tím, co má 

a snažil se z jedné hřivny získat pouze jednu další. Uchýlí se k tvrdým 

soudům, obrazně řečeno pomalu, ale jistě hřivnu zakopává. Stává se 

líným.  

Hřích závisti mu otravuje duši i život. Tím, jak se živí tím 

negativismem, neradostí. Je natolik zaměstnán, že si ani nevšiml, že 

kromě toho už vlastně nic nedělá. Dostává se pomalu do stavu nenávisti 

a hlavně lenosti. Je příliš zaměstnán sebou a svými závistivými 

a nenávistnými myšlenkami. Leží při tom na lůžku a nic nedělá. Lenost 

pak působí, že na svou hřivnu zapomněl a pomyslně ji tedy zakopal. 

A po právu je nazván lenochem. Krásně lenost popisuje kniha Přísloví 

6.9-11“jak dlouho  

budeš ještě ležet, lenochu? Kdy povstaneš ze svého spánku? Pospat si, 

trošku si zdřímnout, trošku se natáhnout a zkřížit ruce – jako tulák 

přijde bída a nouze jako žebrák.“  

Není dobré závidět druhým. Není dobré se poměřovat s těmi 

schopnějšími a chtít být jako oni. To vede jen ke zlému, ke strachu nebo 



17 
 

závisti/špatnosti. Z ní se přejde k nenávisti velmi snadno, také do 

neradosti a nepřejícnosti či ke tvrdým soudům a špatnému myšlení 

o druhých, zvláště těch schopnějších. Lenoch je ten, kdo se stará spíše 

o cizí pole než to své, vlastní.  

A tady je rada pro ty, kdo dostali do vínku méně. Snaž se pracovat s tím 

málem, co máš a vyzískat. Z jedné jednu hřivnu. Přemrštěné cíle není 

dobré mít a ani je od nás Pán nežádá. Přemrštěné cíle okoukané 

u schopnějších lidí, vedou člověka ke špatnosti a lenosti. A člověk si tak 

plete na sebe pomyslný bič. A lenost a špatnost může vést k odsouzení 

a ztrátě toho, co jsem dostal. Proto utíkejme od takového pokušení 

a vytyčujme si přiměřené cíle. Existují dvojí taktika Pokušitel. Snažit se 

člověk vést k nicnedělání anebo toho kdo dělá hodně se snaží popostrčit 

k tomu, aby dělal ještě víc, nejlépe nad své síly. Což ho nepochybně 

zlomí a znechutí. Nic nedělání je ono zakopání hřivny do země, z jedné 

hřivny vydělat nulu. A ono popostrčení a přemáhání se/vytýčení si 

přemrštěných cílů je to kdy jedu hřivnu chci zúročit tří nebo dokonce 

pětinásobně. A to od nikoho Pán nežádá. To je taktika zlého, nic anebo 

všechno. Ctnost je někde uprostřed. Stačí ze tří zúročit tři nebo z pěti 

pět, z jedné jednu.  

Tolik něco z mé meditace/rozjímání. Snad to někomu pomůže a já tím 

zúročuji jednu hřivnu.  

o. Vladimír 

PROČ JSEM PROTI 

HOMOSEXUÁLNÍMU 

„MANŽELSTVÍ“ 
Protože šofar je šofar. A manželství je manželství. 

Na židovský svátek Dlouhý den troubí některý nábožný žid na roh, 

který se nazývá šofar. Žaket, pánský slavnostní společenský oblek. 

Jeden pán záviděl druhému pánovi tu čest, že smí o Dlouhém dnu 
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troubit na šofar. I umínil si, že mu to zkazí, a nasypal mu do šofaru 

hrách. 

Tak ten pán chtěl troubit, a nemohl. Měl z toho jenom ostudu. Žaloval 

pro tuto příhodu svého nepřítele pro urážku na cti. 

Soudce vyslechl příběh a pak se otázal: „Co je to ten šofar?“ Žalobce 

pokrčil rameny a pravil: „Šofar je šofar.“ „To není žádná odpověď,“ 

řekl soudce a obrátil se na žalovaného, aby mu vysvětlil, co je to šofar. 

Obviněný pokrčil rameny a řekl: „Šofar je šofar.“ Soudce byl nucen 

obeslat si znalce, aby mu vysvětlil, co je to šofar. Znalec se zamyslil 

a po delší úvaze řekl: „To máte tak, pane soudce. Šofar je, aby se tak 

řeklo… Šofar je šofar.“ 

Soudce se rozzlobil a pohrozil znalci pokutou, že si dělá posměch ze 

soudu. Tak tedy znalec se opět zamyslil a pak řekl neochotně: „Šofar… 

to je taková trumpeta.“ „Tak vidíte, že to umíte vysvětlit,“ liboval si 

soudce, „teď už vím, co je to šofar.“ A vynesl rozsudek. 

Po vynesení rozsudku přistoupil k soudci obžalovaný, žalobce i znalec. 

A všichni řekli jednohlasně: „Abyste věděl, pane rado: šofar není žádná 

trumpeta. Šofar je šofar!“ 

Manželství je manželství a nikoliv svazek homosexuálního páru. Nechť 

je jim dopřáno všech práv majetkových a sociálních, ale jsem proti 

tomu, aby se jim přiznávalo právo „rodičovské“. Pokud má žena dítě 

z předchozího pomýleného vztahu, nechť o ně pečuje dál, protože je to 

JEJÍ dítě a nemůže být krácena na právech matky. 

Nicméně jsem důsledně proti možnosti adopce, protože to otevírá dveře 

nesmírně špinavému kšeftu, a to kšeftu s dětmi. Stačí ty prasárny 

s třetím IVF čtyřicetileté ženě, která po skončené kariéře se rozhodla, že 

chce „mít“ dítě! Stačí nečisté obchody se surogátními matkami. Dítě 

není komodita, kterou mohu pořídit na trhu, dítě je společným plodem 

lásky založené rodiny. A rodina se nám nebezpečně rozpadá. 

Bylo mi dopřáno jezdit téměř devět let do Štrasburku, kde jsme dávali 

dohromady legislativu týkající se transplantací od zemřelých i živých 
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dárců tak, aby propojovala evropské země, ale především, aby zamezila 

možnosti s orgány kšeftovat. Život na dialýze je život sice zachráněný, 

ale co do kvality, neúplný. Dovedete se do toho vžít? A dovedete si 

představit, co by každý dal za fungující ledvinu? 

Ta se dá pořídit i tou cestou, že někoho zabijete a ledvinu nabídnete. 

Této možnosti legislativa brání. Nebudu se rozepisovat jak, ale celkem 

úspěšně. 

Adopce dítěte je komplikovaná záležitost a jsme bohužel zemí 

s největším počtem míst v dětských domovech (dá-li se takovému místu 

říct „domov“). Jsou tam děti odložené, nechtěné, zdravotně postižené 

a deprivované pobytem v takovém zařízení. 

Co je ochoten dát jakýkoliv žadatel o dítě jako o komoditu za 

novorozeně s čistým rodokmenem? Hodně. A kolik se nabídne 

obchodníků, kteří budou takový obchod ochotni zprostředkovat? 

Hodně. Koho si raději vybere homosexuální pár k adopci? A zde se 

otevírají brány výnosnému nemorálnímu kšeftu. 

Šofar je šofar a rodina je rodina. Dítě je její produkt, nikoliv zboží! 

Radkin Honzák 

Převzato z https://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-

honzak.php?itemid=43707  

Komentář k článku výše od spolku Aliance pro rodinu 

Psycholog Radkin Honzák: Manželství je svazkem muže a ženy 

a všechny ostatní svazky nechť v pohodě existují, ale nenazývají se 

manželstvím. Nejsou to jen jazykové hrátky, je to otázka významu. Na 

jedné straně je RODINA a na druhé různé pozoruhodnosti, které nechť 

si pro svou existenci najdou jméno a pod tímto jménem vystupují. 

Nemám nic proti homosexuálním párům, děsí mě „patchworková“ 

seskupení, kde děti mají dvě maminky a čtyři tatínky. Také mi není 

jasné, proč křesťanské hodnoty jsou zavrženíhodné, když na nich byla 

postavena - vedle Aristotela - morálka. A morálka, jak píše Greene, je 

https://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-honzak.php?itemid=43707
https://blog.aktualne.cz/blogy/radkin-honzak.php?itemid=43707
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soubor psychologických pravidel užitečných k tomu, aby společenství 

veskrze sobeckých jedinců mohlo těžit z výsledků společné aktivity. 

Zakažme Desatero a můžem se začít vraždit na každém rohu. Pak ještě 

nechápu ty osoby, které Alianci pro rodinu daly nálepku téměř 

militantní sekty. To už je RODINA opravdu tak odporná skutečnost, že 

její podpora má téměř protistátní perverzní charakter? 

Převzato z https://www.linkedin.com/posts/aliance-pro-

rodinu_psycholog-radkin-honz%C3%A1k-

man%C5%BEelstv%C3%AD-je-svazkem-activity-

7081252154774020096-

44Gx?utm_source=share&utm_medium=member_desktop  

 

KLOUZAČKA 
Je zima. Za okny nádherně sněží a doma je krásně teploučko. Šla jsem 

nakrmit naše pejsky. Vyšla jsem na dvůr a jdu kolem garáže, kde na 

zemi leží dlouhý pruh černé gumy. Pod vrstvou mokrého sněhu se 

z cestičky stala nebezpečná klouzačka. Tak jsem sebou škaredě flákla, 

natloukla si lokty a vysypala psí jídlo. Strašně jsem se lekla, fakt to 

bolelo. V té chvíli se objevil syn Jirka, který u nás už nebydlí, přiběhl 

ke mně a obejmul mě. Do dvora vešel i syn Martin. Chytli ten kus černé 

gumy a odtáhli pryč. Přišli v pravou chvíli, protože to postiskání mě 

zachránilo. Objetí pomáhá utišit bolest. Zlepší náladu a odplaví stres. 

Rozradostňuje srdce. Objetí léčí. Objetí nelze vyčerpat a nemá žádné 

nežádoucí účinky. Objetí je opravdu zázračný lék, kterým bychom 

neměli šetřit. A zítra někoho obejmu. Třeba jen tak. 

Lidka Bajerová 

  

https://www.linkedin.com/posts/aliance-pro-rodinu_psycholog-radkin-honz%C3%A1k-man%C5%BEelstv%C3%AD-je-svazkem-activity-7081252154774020096-44Gx?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
https://www.linkedin.com/posts/aliance-pro-rodinu_psycholog-radkin-honz%C3%A1k-man%C5%BEelstv%C3%AD-je-svazkem-activity-7081252154774020096-44Gx?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
https://www.linkedin.com/posts/aliance-pro-rodinu_psycholog-radkin-honz%C3%A1k-man%C5%BEelstv%C3%AD-je-svazkem-activity-7081252154774020096-44Gx?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
https://www.linkedin.com/posts/aliance-pro-rodinu_psycholog-radkin-honz%C3%A1k-man%C5%BEelstv%C3%AD-je-svazkem-activity-7081252154774020096-44Gx?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
https://www.linkedin.com/posts/aliance-pro-rodinu_psycholog-radkin-honz%C3%A1k-man%C5%BEelstv%C3%AD-je-svazkem-activity-7081252154774020096-44Gx?utm_source=share&utm_medium=member_desktop
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JEŽÍŠŮV ŽIVOTNÍ STYL 

Nicky Gumbel 
1. Naše kultura je přímo posedlá životním stylem. Nejrůznější 

časopisy se zabývají oblečením, zdravím, hubnutím a dalšími 

aspekty životního stylu. Zabývají se především stylem, nikoli tedy 

obsahem. Ježíše ale zajímá mnohem více to, co je pod povrchem. 

2. Jsme povoláni i k tomu, abychom vnášeli pokoj mezi lidi. To 

ovšem neznamená, že jsme ochotni udělat cokoliv, abychom mohli 

vést pokojný život. 

3. Ježíš učil své následovníky, jak žít křesťanský život. Začít žít podle 

Ježíšova učení je zhola nemožné bez jeho Ducha. 

4. Pokud mohu na své cestě někomu pomoci, pokud mohu někoho 

povzbudit slovem nebo písní, pokud mohu někoho varovat, že je na 

špatné cestě, pak nežiji nadarmo. 

5. Chceme-li řešit hněv, musíme usilovat o smíření. Potřebujeme 

udělat pozitivní kroky k obnově vztahů.  

6. Bůh poslal Ježíše, aby lidskou společnost zasáhl svým působením. 

Ježíš mohl zůstat mimo, mohl zůstat v bezpečí nebes, ale rozhodl se 

ušpinit se a ponořit se do našeho světa.  

7. Ve chvíli, kdy pociťujeme duchovní zoufalství, kdy máme pocit, že 

jsme naprosto selhali, můžeme nabýt odvahy. 

8. Kdo je dole, nemusí se bát žádného pádu. 

9. Bůh nám dává výsadu podílet se na jeho plánech. Z tohoto hlediska 

modlitba prospívá nám, nikoliv jemu. 

10. Ježíš nám říká, že v životě nezáleží na tom, co máme nebo co 

děláme, ale na tom, kdo jsme. 

11. Chápeme-li, jak moc Bůh odpustil nám, nemůžeme neprojevit 

milosrdenství druhým.  
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12. Naše uctívání Boha nelze oddělit od našeho jednání. Obojí je 

neoddělitelně propojeno. Platí i to, že Boha můžeme správně 

uctívat, jen pokud správně jednáme.  

13. Jsme povoláni k tomu, abychom byli solí a světlem v místě svého 

bydliště, ale i tam, kde trávíme volný čas. 

14. Ti, kdo mají čisté srdce, jsou ti, kdo jsou ve svých vztazích zcela 

upřímní. Ježíš slibuje, že takovým lidem se zjeví. Jednoho dne 

uvidí Boha tváří v tvář. 

15. I jako křesťané si někdy životy velmi zkomplikujeme 

a potřebujeme plakat podobně jako Petr, když mu došlo, že zradil 

Ježíše. 

16. Nestačí žít křesťanský život, když se nám chce, a jindy si dělat, co 

se nám zamane. Spravedlivý život je spravedlivý 24 hodin denně.  

17. Půst a modlitba nás činí duchovně vnímavějšími na našeho Pána 

a dodává nám v životě moc pro boj se satanskými silami. 

18. Přijmeme-li odpuštění, dostáváme sílu, abychom i my sami 

odpustili a usilovali o smíření.  

19. Všichni jsme povoláni, abychom se vyjadřovali k otázkám, které se 

bytostně dotýkají křesťanství – abychom bojovali za spravedlnost, 

svobodu, důstojnost každého člověka, proti diskriminaci 

a abychom pomáhali těm, kteří se stali oběťmi naší společnosti.  

20. Dávání uvolňuje náš charakter ze sevření materialismem, který ničí 

spoustu lidských životů. 

21. Bible učí, že jak Bůh, tak i lidé nesou odpovědnost za tuto zemi, ale 

i určitá práva: Bůh je majitel, člověk je nájemce. Pokud se zemí 

zacházíme špatně, proviňujeme se vůči Bohu i vůči lidstvu. 

Křesťané by měli být zodpovědnými ekologickými správci. 

22. Člověk začíná žít až tehdy, když se pozvedne nad úzké meze 

vlastní existence a přijme za své širší zájmy celého lidstva. 
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23. Ježíš na mnoha místech zdůrazňuje, že ti, kdo milosrdenství 

prokazují, se s ním sami setkají. Pokud odpouštíme, je to doklad, že 

i nám odpustil Bůh. 

24. Srdce je to, co Boha zajímá. Jde mu spíše o nitro a o morálku než 

o vnějšek a obřadnost. 

25. Ten, kdo působí pokoj, touží přinést požehnání ostatním. 

26. Když se chcete něco naučit opravdu dobře, učte se u odborníka. 

Chceme-li se naučit modlitbě, nechcem se poučit tím největším 

odborníkem – Ježíšem Kristem. 

27. Mají-li křesťané ovlivnit společnost, je nesmírně důležité, aby se 

nestáhli do ghetta křesťanské subkultury, ale aby se ve své 

společnosti angažovali. 

28. Pokud plním své povinnosti, jak se sluší na křesťana, pokud mohu 

světu přinášet zvěst o spáse, pokud mohu šířit poselství svého Pána, 

pak jsem nežil nadarmo. 

29. Křesťané by měli být známi svou pravdivostí, spolehlivostí 

a důvěryhodností v rodině, v osobních vztazích i na pracovišti. 

Smyslem Ježíšových slov je, že máme být lidmi, jejichž slovo platí. 

30. Chceme-li mít poklady v nebi, musíme je tam zaslat předem.  

 

K ZAMYŠLENÍ 
Není o komické, 

• že 50€ vypadá jako velká částka, když se má dát v neděli do 

pokladničky, ale tak malá, když za ni chceme něco koupit? 

• že toto trvá tak dlouho, když máme 1 hodinu strávit v adoraci, ale 

před televizorem 60 minut tak rychle uteče? 

• že nás nic nenapadá, zač bychom se mohli modlit, ale se sousedkou 

si stále máme o čem povídat? 
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• že je tak napínavé, když se kopaná hraje třeba v prodloužení, ale 

stále se díváme na hodinky, protože bohoslužby trvají nějak 

dlouho? 

• že je tak obtížné přečíst jednu kapitolu z Písma, ale třígrošový 

román přečteme jedním dechem? 

• že lidé tak usilují o dobré místo v divadle nebo na koncertu, ale 

v kostele se tlačí do posledních lavic? 

• že potřebujeme předstih dvou nebo tří týdnů, abychom do svého 

plánu zařadili nějakou církevní událost, ale při jiných příležitostech 

ho umíme změnit během jedné minuty? 

• jak věříme kdejakým novinám, ale pořád máme otázky k Bibli? 

• jak rychle se šíří vtipy po internetu, ale jak dlouho přemýšlíme, zda 

máme poslat zprávu, která oslavuje Boha? 

Je to komické? Spíše smutné! 

Z myšlenek P. Wernera Wolfa 

 

PODĚKOVÁNÍ 
Děkuji všem autorům a spolupracovníkům, kteří se podíleli svými 

příspěvky na tomto farním zpravodaji. Jsou to:  

o. Vladimír, Ludmila Bajerová, Vít Buzek, Markéta Buzková, Růžena 

Cigánová, Dominik David, Kamila Dostálová, Eva Davidová, Karolína 

Najzarová, Ludmila Petrášová, Barbora Valná. 

Sazba: Petra Davidová  

Toto číslo vyšlo v neděli 26. listopadu 2023.  

Další číslo vyjde předběžně v únoru 2024. 


